--- Voltri ---

438 1372 MoCCCoLXXIo, die primo 
marcii. 
Cartularium introytus et 
exitus condempnacionum 
fiendarum per sapien-
tem et discretum virum 
dominum Damianum 
Osbergerium, potesta-
tem potestacie Bissanis, 
compositum per Quilicum 
de Naa notarium, scribam 
dicte curie. Quilicus de 
Naa notarius. 
MoCCCoLXXIIo, die XI 
augusti. Dominus Guil-
lelmus Carena, potestas 
Bissanis, loco supradicti 
domini Damiani qui 
decessit, incepit dictum 
officium exercere hodier-
na die.

Manuale 
contabile

Quilicus de Naa Bisagno, 
Damianus 
Osbergerius. 
Dall’11/08, 
Guillelmus 
Carena

---
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439 1374
1375

 MoCCCoLXXIIII et LXXV.
In nomine domini nostri 
Iesu Christi, amen. Vache-
tina condempnationum et 
forestacionum factarum 
per me Lodisium de 
Montenigro notarium, 
potestatem Bisanne.

Manuale 
contabile

Lodisius de 
Montenigro

Bisagno, 
Lodisius de 
Montenigro, 
notarius

---

440 1375 MoCCCoLXXV. Manuale 
introytus et exitus Michae-
lis Bonaventure notarii, 
potestatis Valis Pulciffere.

Manuale 
contabile

--- Valpolceve-
ra, Michael 
Bonaventura 
notarius

---

441 1379 † MCCCLXXVIIII, die 
XXVIII marcii. Manuale 
condenpnacionum fatta-
rum tempore regiminis 
nobilis viri domini Oberti 
Maroceli, honorabilis 
potestatis Bissanne, per ip-
sum dominum potestatem 
de infrascriptis quantitati-
bus peccunie.

Manuale 
contabile

<Iohannes de 
Pineto?>

Bisagno, Ober-
tus Marocelus

---

442 1385 --- Registro 
condanne

<Mauritius Otta-
vianus>

Valpolcevera, 
Nichollaus de 
Zolascho

---

443 1387 MoCCCoXXXVIIo, die * * * .
Cartularium condenna-
cionum peccuniariarum 
factarum et latarum per 
nobilem virum dominum 
Danielem Salvaygum, 
honorabilem potestatem 
potestatie Bisannis, pro il-
lustri et magnifico domino 
domino Antonioto Adur-
no, Dei gratia Ianuensi 
duce et cetera, scriptarum 
et publicatarum manu mei 
notarii infrascripti, scribe 
ipsius domini potestatis. 
(Signum) Potestas Bisan-
nis. Conradus Fatinanti 
notarius.

Registro 
Condanne

Corradus Fati-
nanti 

Bisagno, Daniel 
Salvaygus

Potestas 
Bisannis
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444 1388 MoCCCoLXXXVIII, die ***
Cartularium condemp-
nationum, forestationum, 
accusationum et inquisi-
cionum tam iniuriarum 
quam campestrium 
lattarum et datarum per 
prudentem virum domi-
num Antonium Caselam, 
honorabilem potestatem 
Bissannis, de processibus 
ventilatis et examina-
tis, sub examine dicti 
domini potestatis tempore 
eiusdem regiminis, 
existentibus cum eo scribis 
dicte curie Donato de 
Clavaro et Iohanne Iacobi 
de Montaldo notariis. 
(Signum) Populus.

Registro 
condanne

Donatus de 
Clavaro, Iohan-
nes Iacobi de 
Montaldo

Bisagno, Anto-
nius Casela

Populus

444* 1376 --- Accusatio-
num

--- Bisagno ---

447 1403 MCCCCIII, die prima 
marcii. 
Cartularium acuçacion-
um tempore regiminis 
nobilis viri domini Nicolai 
Ususmaris, honorabilis 
potestatis Pulcifiere, 
existentibus scribis cum eo 
Anthonio de Fontanegio 
quondam Iohannis et 
Bartholomeo de Canicia, 
notariis.

Accusatio-
num

Antonius de 
Fontana, Bartolo-
meus de Canitia

Valpolcevera, 
Nicolaus Usu-
smaris

---

774 1369 MCCCLXVIIII, die prima 
marcii. 
Cartularium condenpna-
cionum fattarum tempore 
regiminis nobilis viri 
domini Anthonii Salvaygi, 
honorabilis potestatis 
Vulturis pro felici comuni 
Ianue, existentibus scribis 
* * *.

Registro 
condanne

<Iacobus de Via, 
Antonius de 
Quarto>

Voltri, Antonius 
Salvaygus

---

A P P E N D I C E 

I. 1369 aprile 21, Genova

Antonio de Ianoto, podestà della Valle di Polcevera, pronuncia una sentenza di bando dal 
distretto contro Michele Panarius di Cesino, reo di essere contumace dopo aver ferito con 
sette coltellate il genovese Napoleone figlio di Manfredi, a meno che lo stesso non paghi 
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entro 10 giorni un’ammenda di 100 lire. 

ASGe, Antico Comune, 433, f. 5r. 
Nel margine esterno di f. 5v è appuntato: «For(estatus) in lbris C; salvo si infra 
dies X».

In nomine Domini, amen. Hec est quedam forestacio et sententia forestacionis 
data et pronunciata per sapientem virum dominum Anthonium de Ianoto, pote-
statem Pulcifere, in isto presenti et publico a parlamento et cetera.
Nos, Anthonius de Ianoto, potestas antedictus, pro tribunali sedens ad solitum 
bancum iuris b, infrascriptam forestacionem et sententiam forestacionis damus et 
proferimus in hanc formam ***

Michaelem Panarium de Cexino, habitatorem ibidem,

quoniam fuit trina vice citatus et requisitus, scilicet una vice personaliter et dua-
bus vicibus c domui et familie ipsius et diversis diebus, quatenus infra certos ter-
minos sibi assignatos comparere deberet et se presentaret ad respondendum et se 
excusandum, si vellet, cuidam inquisixioni et a quadam inquixicione formate et 
formata contra ipsum per nos, hoc anno, die VIIII aprilis, in eo et ex eo quod ad 
aures et noticiam d nostram nostreque curie, fama publica precedente e et clamosa 
insinuacione referente, pervenit sicut dictus Michael, dum recessisset de Ianua 
in societate et simul cum Neapoleone, filio quondam Manfredi, habitatore Ianue, 
noto et compatre ipsius Michaelis, pro eundo Cesinum, et essent in contrata cuiu-
sdam nemoris ubi dicitur Roncho, idem Michael, proditorie et magna crudelitate 
ductus maloque animo et irato, evaginato unum bocholerium f in manu sinistra, 
insultum fecit contra personam dicti Neapoleonis, qui inermis erat et confidebat 
de dicto Michaele, ipsumque Neapoleonem de dicto cultellacio percussit septem 
vulneribus, cum magna sanguinis efusione, scilicet uno in capite, duobus in gulla 
et quatuor in brachio dextro, condendo totis suis viribus interficere dictum Nea-
poleonem, et ipsum sine dubio occidisset nisi quia cecidit in quamdam foveam et 
dictus Neapoleo clamavit, ita quod acurrerunt illuc aliqui pastores, et tunc dictus 
Michael se fuge traddidit, et ex quibus vulneribus / (f. 3v) dictus Neapoleo fuit 
in periculo mortis. Et predicta fuerunt loco et tempore in dicta inquisicione. Fuit 
eciam proclamatum et alta voce cridatum ex mandato nostro et per nuncium no-
stre g curie, per contracta in qua dictus Michael habitare consuevit, quod, si quis 
velet dictum Michaelem defendere de contentis in inquisicione predicta, infra 
certum terminum comparerit, iam lapsum, et dictus Michael non comparuerit h 
nec eciam alia i persona ad defendendum seu excusandum eundem Michaelem 
super contentis in inquisicione predicta, nec infra dictos terminos nec post, igitur 
nos, antedictus potestas, volentes contra dictum Michaelem procedere, ut tene-
tur, iuxta formam capituli positi sub rubrica ‘De modo forestandi’, visa inquisicione 
predicta et eiusdem tenore, visisque citationibus et crida j predictis, et demum 
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toto processu iandicte inquisitionis viso, inspecto et examinato et super predictis 
omnibus matura deliberacione prehabita, Dei nomine invocato, Eiusdem timore 
habendo semper pre oculis et in mente, in hiis sententialiter forestamus atque 
bannimus de civitate Ianue et districtu, de qua forestatione et banno exire seu ab-
solvi non possit nisi dederit et solverit comuni Ianue aut nobis k vel alii e successo-
ri nostro pro dicto comuni libras centum ianuinorum, salvo et reservato, predictis 
non obstantibus vel aliquo predictorum, quod, si dictus Michael coram nobis et 
nostra curia se personaliter presentaverit infra dies decem proxime venturas ad 
respondendum inquisicioni l predicte, quond tunc et eo casu presens forestacio, 
condempnacio atque bannum cassa sint, nullius valoris roboris et momenti, et pro 
non factis penitus habeantur. ***
Lata et pronunciata ut supra per dictum dominum . . potestatem et lecta, testata 
et publicata per me, Badasalem de Pineto notarium, Ianue, sub palacio novo co-
munis, ad bancum iuris potestacie Pulciffere, anno dominice nativitatis MoCC-
CoLXVIIII, inditione VIa secundum cursum Ianue, hora terciarum, die XXI aprilis, 
presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Oberto Busihacio de Molago, Petro 
de Bonayra m de Cesino, et Bartolomeo Frexero de Langasco, et pluribus alii<s> 
dicte potestacie.

a Segue depennato pal    b pro-iuris nell’interlinea e nel margine    c segue depenna-
to de domibus    d segue depennato de domini d    e così   f evaginato-bochole-
rium così  g corretto su nostros    h segue depennato nec eciam alius     i corretto su 
alias    j segue depennato factis ut    k segue depennato vel per dictum c    l corretto su 
inquisicione    m -ra corretto su ga.

II. 1388 agosto 17, Genova.

Antonio Casella, podestà della Valle del Bisagno, condanna Stefano di Stoneglia all’am-
menda di 1 lira e 11 soldi più risarcimento del danno.

ASGe, Antico Comune, 444. 

(p. 22) In nomine Domini, amen. Hee sunt condempnaciones pecuniarie et senten-
tie condempnacionum peccuniariarum late, date et in hiis scriptis sententialiter 
pronunciate et promulgate per discretum et prudentem virum dominum Anto-
nium Caselam, civem Ianue, pro illustre et magnifico domino, domino Antonioto 
Adurno, Dei gratia Ianuensi duce et populi dignissimo defensore, honorabilem et 
prudentem potestatem Bisanni, de processibus ventilatis et examinatis in curia di-
cti domini . . potestatis sub eius examine. In hoc publico et generali parlamento de 
mandato prefati domini . . potestatis in loco infrascripto nmore solito congregato, 
nos Antonius Casela, potestas antedictus pro tribunali sedentes ad infrascriptum 
nostrum solitum iuris banchum curie Bisanni, ut moris est, omni modo, iure, via 
et forma quibus melius possumus et de iure debemus, ex potestate et baylia nobis 
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et nostro officio attributa, servata forma iuris capitulorum comunis Ianue, infra-
scriptas condempnaciones contra infrascriptos delinquentes pro infrascriptis de-
lictis in hiis scriptis damus et proferimus in hunc modum: 78

(p. 27) Stefanum de Stonelia contra quem processum fuit per nos a per modum 
et viam acuse hoc anno die XXIo may <in> dicto cartulario secundo contra eum 
facte per Dominicum Morandum, camparium de Rozo, dicto nomine dicentem et 
cetera, ut patet ibi in XXXXI /(p. 28), et predicta fuerint *** et cetera, comitendo 
*** et cetera, et constet nobis nostreque curie contenta in dicta acusa fore vera 
et maxime per fidem adibita officio dicti camparii ***, cui statutus fuit terminus 
certe defensionis iam elapsus sive Iacopo fratri suo nomine eius respondenti et 
nullam fecerit ***, prout de predictis *** et cetera, idcirco nos potestas antedictus 
*** et cetera, in libra una et soldis undecim ianuinorum dandis ut supra et ultra ad 
emendandum dampnum passum in hiis scriptis sententialiter condempnamus *** 
et cetera, libras I, soldos XI, et pro eo dictus Iacobus, frater eius 79.